
Diplomová práce se zabývá bilaterálními vztahy Svobodného státu Bavorsko s Ruskou federací 

období od anexe Krymu v roce 2014 do začátku ruské invaze na Ukrajinu v únoru 2022. 

Úvodem práce vymezuje modalitu zahraničního působení subnárodního celku vůči celostátní 

úrovni a klade si výzkumné otázky, zda a jakým způsobem se linie bavorsko ruských vztahů 

lišila od linie, kterou vedl Spolek. Poté práce zkoumá historickou podobu vzájemných vztahů, 

aby zjistila, zda se výroky bavorských politiků odvolávající se n ruských 

vztahů zakládají na realitě, a zda tak opravdu pokračují ve směřování nastoleném převážně na 

konci 80. let 20. století. Hlavní zkoumané období je analyzováno z rétorické 

a ekonomické úrovně. Na úrovni politicko rétorické ukazuje, že vztah Bavorska k

ovlivňovaly vnitropolitické i vnitrostranické zájmy, které stály i za tím, že v

Bavorsko překročilo úroveň se Spolkem a spolkovými zeměmi koordinované zahraniční 

ní do rozporu vůči Spolku. V ekonomické části se ukazuje dlouhodobý 

kurz ekonomického pragmatismu, jenž byl ještě více posílen po nástupu Markuse Södera, který 

se chtěl odlišit od svého předchůdce. Zároveň práce sleduje dvojí, protichůdnou argumentaci: 

na jedné straně bylo posilování ekonomických vazeb prezentováno jako způsob pomoci Rusku 

na cestě transformace a demokracie, na straně druhé však bavorští politici v jiných případech 

argumentovali tím, že je možné ekonomické vztahy oddělovat od politické situace.


